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. oV
A0~

Sio Fidélis, RJ, 18 de Junho de 2004.
Oficio n® 062/2004.

DO: Exmo. Sr. Dr. Arycélio Machado Barcelos.
DD: Presidente da Cimara Municipal de Sio Fidélis

AOQ: Sr. Victor Guimaries Vieira
DD: Diretor da Coordenac¢io Especial do Programa Interlegis

Sr. Diretor,

Em resposta ao expediente enviado por Vossa Senhoria a este
Poder Legislativo que trata sobre a adesdo ao Programa Interlegis, e
ciente dos beneficios da mesma, € com grande satisfagdo que the envio
as fichas devidamente preenchidas e assinadas por mim, Presidente, e,
pelos demais vereadores.

Sem mais para o0 momento, na expectativa da
acolhida adesdio, aproveito a oportunidade para apresentar meus
protestos de elevada estima e consideragdo.

Enderego: PRACA DA BANDEIRA, 74 - CENTRO - TELFAX (22) 27581181
28.400-000 - SAO FIDELIS-RJ - e-mail: cmsf_pl@ig.com
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Folha e
Processo n°

Rubdca = o

an

Solicitaqa’io de Adesao

de Casa Legislativa

éﬁﬁé@ﬁﬁ%pRAcn DA BANDEIRA, 74 - CENTRO

e

i, 43 e

fCidade ¥ SAQ FIDELIS | &

SlefonesTEs (92) 27581181
FEmAiE CMSF.PL21G.COM.BR

'f;RIUADﬂUIA VERLIN KIFER (SFRYIDOR EFETIVO)

SUnidade/Depariamentor: INFORMATICA | iear
Lritones 2 (22) 27581181 | ZEA

rivakiferfig.com.brr

5675 AUX. INFORMATICA
(22) 27581181

e

“Altenticacao do-Pre:

53 03,1947
¥ (22)27981181 |

fHomepage’ s
Solicito a adesdo da Casa Legislativa cujos dados basic

5. FIDFLIS . 31 7052004

Local e data

con i acimagndicados.

e

sinatur; idente




Solicitacdo de Adesdo de Parlaméntar

Preencha ‘fodos:0s campose: imprima uma:ficha para e uda pariamentar. . .

i rograma intérlegls = Av:N2: Anexo B do Senadu Federal
rasfiia/OF = CEP:.70:165:800 - = . - S
entral do:Atendimento: (61) 311 2556 R

:Tipo'de Casa; _ DAssembléia Legislativa B Camara Municipal -

. :NomedaCasa: [AMARA:MUNICIPAL DE SAD FIDELIS
“Endereco: pRACA DA BANOFIRA, 74 = CENTRO:

‘Cidade: __SAQ FIDELIS | uF: RJ! cEP:284000-000

{’Telefbnéé:fﬁ(g?) 27581181 | FAX: (22) 27581181

AEail:

- g. a9

“Homepage:

-
[ :Dadosdo Parlamentar - |

‘Nomwe Completo do-Pardamentar: ARYLEL 10 MACHADD: BARCELDS

“Nome Pariamentar: ' DR»_ARYCEL IO | iPartido:PHDB

- ;Mandato Paramentar.(damesinc); IAfeio: 01 .01, 2001 sfm: 31.12,2004

“Aniversério dimmevans) 230031947 | ‘gexo:_ M

“Telefones: | PEAX:

xCai'go " EPresidente DVice-Presidente [112Secretario O12¢Secretario [13%Secretario
O4°Secretario ClVereador ODeputado Estadual £ )

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

S. FIDELIS
Local e data

,_31;05 /2004




‘ ‘ Fotha e _ 2
Processo n° .
Solicitacao de Adesao de Parlamentar
g chwdos OB Campos:a.imprima uma. ficha para:cada parlamentar. - .
ra o' Programa:interlegis = Av. N2-Anexo “E” do-Senado Fedaral
. Brasfia/DF = CEP:.70:165:800
Central dg Atendimento’:(61) 311-2556
“TipodeCasa: Classembléia Legislativa Bl Camara Municipa!
‘NomedacCasai CAMARA MUNICIPAL DE SAQ FIDELIS ]
“Enderego: PRACA DA BANDEIRA, 74 = CENTRO
Cidade: S. FIDELIS | UF:RJ | CEP: 28400-000
‘Telefones: ~ {(22) 27581181 | Fax: (22) 27581181 ;
E-mal: cmsf pl2ig.com.br ' ;
o ,.
[ -Dados do Parlamentar |
{Nome Compieto'do:Partamentar: _ROGERIO DA_SILVA _VIE IRAY |
sNome Parlamentar: PASTOR ROGERIO - . | Partido: PMDB |

GMandato Panamentar.(emesena); Infcio: "01,01,2001 | -Fim: 31,12,2004 |

3. 27412,1965 | -Sexo: M

zCargo: . [Presidente EVice-Presidente 019Secretario [12°Secretario [13%Secretario l
O4¢Secretario OVereador ODeputado Estadual

. Solicito a minha adeséo a rede Interiegis. . ‘p

Local e data . A)sé{ natura do Paflamentar
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. Solicitagcdo de Adesao de Parlamentar

raencha todo o0s:campos e imprima:uma ficha;para cada pariamentar.
‘G Programa interlegis = Av. N2-Anexo"E” do Senado Federal
H Brasflia/OF - CEP: 70-165-900 :
gniral-de:Atendimento: (61) 311:2556

;Tipo-de Casa:, DAssembiéia Legislativa Camara Municipal |
‘NomedaCasa: . CAMARA MUNICIPAL DE SAQ FIDELIS

1 .Enderego: ____ PHRACA DA _BANDEIRA, 74 - CENTRO :
' : .Cidade: . 5. FIDELIS | UF:RJ ! -cep: 28400~ DGO',
: | Teletones: _~(22) 27581181 | -FAX: {22) 27581181
“E-mall: - CMSF_PL2IG;COM;BR:
“Homepage: | : :
°
" [~ -Dados do Parlamentar . |

iNome Completo do'Patiamentar: _CARLOS ROGERIO VIEIRA: DA SILVE IRA:

“Nome Parlamentar:, ROGERINHD ' | -Partido: PSDB |

Mandato ParlamentF [dismesanc):nfcio: - '01. 01, 2001 | “Fim: 31.12.2004 |

FARIVersan @imidne)t . 0941141963 | ‘Sexo: M

:Telefones: ' | ZFAX: |
- “Esmail: . | i
“Homepage: . . ' ;

“Cargo: . OPresidente BlVice-Presidente [J1°Secretario. D2%Secretario 3%Secretario |
[J4%Secretario OVereador ClDeputado Estadual i

. Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.
S. FIDELIS . 31, 05 2004 th&m
focal e data Assinatura do Parlamentar

’"”ﬁ"z"aéE Aﬁ%’m i j"""‘*@:@‘-’éﬁﬂi“

INTERLEGL/




Foba 0 _
Processo n°
m-"m“ . .

=l SR N

 Solicitagao de Adesao de Parlamentar

Preencha todos-’oscampos ‘@imprima:uma ficha:para.cada pariamentar.
rograma: Interlegle-
Bras a/DF ~CEP:.70-165-900

Central da‘Atendimento: (61) 311:2556

AviN2-Anexo ‘E" do Senado Federal

-£Nome Pariamentar: DR, MAGNO_ROGCHA . Partido:

“Tipo deCasa: - DClAssembiéia Legislativa’ B Camara Municipal

iNomedacCasa: ~ CAMARA MUNICIPAL DE SAO FIDELIS

Enderego: PRACA DA:i BANDEIRA, 74 - CENTRO -
Gidade: - 5. FIDFLIS | UF:RJ | CEP28400-000
‘Teletones: . (22) 27581181 | Fax: (22) 27581181 ;
sE-mail: - cmsfi pl2ig.com.brr i
#Homepage
, |
.-~ - .Dados do Parlamentar ]

-£iNgme Compléto do. Pariamentar: MAGNO RANEEL ROCHA

POT |
@Mandatol’arlanmitar(awmyam) “nfclo:- 01,01, 2001 | ‘Fim: 31.12.2004 |

i}

Ahiverséfio diimesians): 10,05, 1959 | Sexo: ___ M |
sfones: | | FAX: B

i

!

iCargo: - E]President_el Ovice-Presidente B1°Secretaric [02%Secretario DGESécre’tério l
O4°Secretario OvVereador ODeputado Estadual )

Sotlicito a minha adesdo a rede Interlegis.

5. FIDELIS 31 /05,2004 .

Local e data : ' Assinatuga do-Partamentar

MTERLEGU
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Processo n°;
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~
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Solicitaééo de Adesdo de Parlamentar

. 5 Preencha -todos .08 .campes @ imprima uma ficha para cada pariamentar.
i Emne (peln correao} para-o Programa interlegis —Av."N2 Anexo “E” da Senado Federal
o “=Brasflid/DF -~ CEP: 70-165-800
Centrat ‘de Atendimento:(61) 311-2556

Tipo de Casa: OAssembléia Legislativa

Camara Municipal B

NomedaCasa: CAMARA MUNICIPAL DE SAO FIDELIS

Enderego: PRACA DA BANDEIRA, 74 - CENTRO )

Cidade: 5, FIDELIS | " UR:RJ;| CEP: 28400-000

Telefones: (22) 27581181 | FAx: (22) 27581181

.E-mail: cmsfipléig.com.hﬁ , . |

-Homepage: ' |
f [ ".Dados do Parlarﬁentar ]

‘Nome Completo do Parlamentar: R ICARDO DE OL IVEIRA: BARRETO - |

~Nome Parlamentar: RI CARDINHO BWRRETO | Partido:pp |
.Mandato Parlamentar. (diameateno): - Iféio: 01,01.2001 | “Fim: 31.12,2004 |
. Aniversério @ismésrens):  12.11,1951 | Sexo: Mo
‘Telefones: - ' | FAX: . l
- E«mail: - : |
"Homepage: - 1

.D4%Secretario OVereador ODeputado Estadual

.Cargo: . OPresidente OVice-Presidente (11%Secretario M29Secretario [I3%Secretario ‘

. Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

S, FIPDELIS |, 31 AS /2004 .

Local e data ) Assinatura’de

Parlamentar

[

i
ok



Solicitacdao de Adesao de Parlamentar

P aench ‘todos:-os.campos eimprima uma ficha:para cada:pariamentar,

Brasliii/DF —'CEP: 70:165:900° .
intral-de Atendimento: (61): 311-2556 b

Progmma Intertegis - =Av7N2-Anexo “E".do’ Senado Fadeta!

“Tipo'de Casa: DAssembléia Legislativa B Camara Municipal

o

sNome'da.Casa’. ©; CAMARA. MUNICIPAL DE SAC FIDELIS

:Enderego: . PRACA DA BANDEIRA, 74 - CENTRO

i
H

:Cidade: - S FIDELIS | “UF: RJ ‘CEP: 28400-000
‘Teletones: (22) 27581181 | FAX: (22) 27581181 |
+E<mail; - cméff’—plé ig.comebm: |
‘Homepage: -
o / .
" [ Z:Dados do Parlamentar |

-Nome Compléto d6-Parlamentar: VAL DEMIR! HESPANH L DINIZ

NmPaﬂmntar' DINIZ | -Partido:PSDB |

ﬂhm@ﬂﬁﬂowwmuwn»;

.Sexo: - N '

Telefones: | HFAX: |
E-mail: i
~Homepage: I

D4Secretario Mvereador ODeputado Estadual

-tCargo: . DPresidente OVice-Presidente (J1%Secretario [I2°Secretario O3%Secretario |

. Solicito a minha adesao a rede Interlegis.
S. FIDELIS3, 31/05/2004 . ,

Local e data . i ra do Parlamentar -
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Solicitagéo de Adesao de Parlamentar

Preenchatodos.os: campos e-imprima uma ficha para-cada parlamentar. .
para 6P Interlegls Av N2- Anaxo "E"do Senado Federal

J'ipodeCasa ' OAssembléia Legislativa & camara Municipal |

iNome:da Casa:~ CAMARA MUNICIPAL DE SAO FIDELIS

Enderego: PRACA DA BANDEIRA, 74 - CENTRO
«Cidsde: 5. FIDELIS: | UR:RJ | -cEP: 28400-000
‘Teletones: _ (22) 27581181 | FAX: (22) 27581181

- yEsmail: - cmsf _pl3ige.com.br- |
fHomepage:

,
[~: . . :Dadosdo Parlamentar |

¢Nome Completo:d6Panamentar: JOSE. MARCIO SDARES: RIBEIROD |
-Nome'Parlamentar: . J0SE: MARCID ‘ | -Partido: PSDB |

St e e e PTG

iMandato Pariamentar {damesano);- Infeig; 01, 01. 2001 | “Fim: 31,12.2004 |

ZAntversario (iaméa/ens):

:418.11.1965 | ‘Sexo: M

{Teletones: " 1 HEAX: I
YEsmall: | i
“Homepage: - A

tCargo: .. DPresidente DVice-Presidente O1°Secretario [J2°Secretario DJ3°Secretario i
O4%Secretario WVereador ODeputado Estadual 4 7

Solicito a minha adesio a rede Interlegis.

S.. FIDELIS ps ;2004 .
Localedata
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Solicitagdo de Adeséo de Parlamentar

reenchaitodos:0s:campos s:imprima uma ficha para cada pariamentar. .

3 rogramainteriegls — Av.'N2 Anexo“E”.do Senado Fedaral
Brasilia/DF — CEP: 70-165-900 SR g
Central de’Atendimento: (61} 3112566 = i o

#Tipo:de'Casa:” OAssembléia Legislativa Camara Municipal !

“Nome'da‘Casa: - CAMARR: MUNICIPAL DE SAGC FIDELIS o
‘Endereso: _ PRACA DA BANDEIR, 74 - CENTRO |

‘Cidadies -~ S. FIDELIS | UFR3J | -cep:28.400-000
Teletones; __(22) 27581181 | Fax: (22) 27581181

“Esmail; cmsfi plﬁig,cbmgbn‘ | .

SHomepage: - |

/

[~ " Dados do.Parlamentar |

- hiors Coripleto'do Pariamentar:~ J0SE CUSTEDI0 DE OLIVEIRA FILHO

- “Nome Paramentar: - JUQUINHA CUSTEDIO | :Pariido: PMDB! |

§ e L

i Mandato Parlamentar (diasmes/anc); Jnicio: 01,01.2001 | :Fm: 31.12,2004 |

719,09.1934 | ssexo:. M

Anlyersario (dismasiano)

" iTelefonias: ' | RAXY |

R THEE ' i

‘“Homepage:. - |

“Cargo: . [Presidente [Vice-Presidente [11°Secretario [(J2°Secretario [J3°Secretario
D4%Secretario Bvereador ODeputado Estadual

- Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

5. FIpELIS 31 ;05,2004 =,

Local e data M Par}a‘nentﬁ?




Solicitacdo de Adesao de Parlamentar

"ziPreencha todos:0s:campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. ,
2 Envier (pelo correio):para o:Prograima interlegis — Av:'N2 AnexdE” do Senado-Federal -
. v - . :-Brasfii@/DF — CEP:70:165-800, © .. : ;
~_Centralidé Atendimento: (61) 311-2566 -

:Tipo de Casa: DAssembiéia Legislativa Bl Camara Municipal
NomedaCasa: CAMARA MUNICIPAL DE SAD FIDELIS ;
- Enderego: PRACA DA BANDEIRA, 74 - CENTRO |
Cidade: S. FIDELIS: | 'URRJ | cEP:26400-000
Telefones: (22) 27581181 | FAXx: (22) 27581181 |
E-mail: cmsfi pl2igescom.brr |
zHomepage: |
/
[ - . ’Dados do Parlamentar |

-Nome Completo do-Partamentar: BERNATO_DAS GRAGAS: BRITO |

-Nome-Partamentar: QR . BERNATO BRITO | Partido: PV |
“Mandat Pariamentar (adindssne-lneie: 01..01,2001 | “Fim: 31.12.2004 |
<Aniversdrio (dismewaro): 21,08,1949 | ‘Sexo: M|
“Telefones: ! SFAK: |
-E=malt: 1
‘Homepage: - : |

.Cargo: [Presidente DOVice-Presidente [11%Secretario J2°Secretario [J3°Secretario |
O4%Secretario Bvereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesdo a rede Interiegis.

s. FIDELIS 31 ;05,2004

Local e data

\‘\\

.

et g e R e S

'Senaﬁd.fe&é.:r.él.;ik




Solicitagdo de Adesio de Pérlainentar

xPreancha todos 08 campos e-imprima uma ficha para cada’ parlamentar

Bil o:Programa: interlegis —Av: N2 Anexo °E" do Senado Federal
-Bras[iiag/DF ~ CEP: 70-165-900
entral-dé:Atendimento: (61) 3112556

;Tipo'de Casa: . OAssembléia Legislativa ® Camara Municipal

:Nome daCasa:” CAMARA MUNICIPAL DE SAQ FIDELIS

“Enderego: PRACA DA.BANDEIRA, 74 = CENTRO
“Cidade: . FIDELIS. | UF:RJ! CEP:28400-000
‘Telefories:  (22) 27581181 | Fax: (22) 27581181
\_:g:-‘nﬁn:-_‘ , cmsf pléig.com.brr |
iHormepage: - ]
/
" [ .:Dadosdo Parlamentar |

:Nome Completo do Parlamentar: £FER SOARES DE_SGUZA

i

|

“Nowme Parlamentar:. EF INHO DO _ESCRITGORIO | Partido: PFL

sMandato Paridmentar.(damssmno):sinfcio: 01,01,2001] Fim: 31.02.2004)

“Aniversbiio amivarol. 03,12,1948 |

Teletones: FAX:

L

-Sexo: M

‘il

~Homepage: '

sCargo: - OPresidente DVice-Presidente $1°Secretario [2°Secretario [33°Secretario
D42Seacretario WVereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

5..FIDELIS , 31,05 / 2004 . *%—%W

*

Local e data U Assinatura do Parlamentar /




Solicitagdo de Adesao de Parlamentar

p:
Central da"Atendimento?’ (61} -31: 1-2556

G ncha wdos OS:Campos . imprima: uma ftcha para cada’ parlamenter

B Camara

Hipo'de Casa:’. . ClAssembiéia Legislativa

Municipal i

CAMARA MUNICIPAL DE SR@ FIDELISS |

PRACA DA BANDEIRA, 74 - CENTRO |

5% FIDELIS
(22) 27581881 | oFAX:

| «uF: R3]

“CEP:28400-000

(22) 27581181

cmsft pl2ig.coma.br

[ +.Dados do Parlamentar - - |

“£Noma Completo'do-Parlamentar:. HEL CY DE MORAES:

~home Panamentar: HELCY DE MORAES

- 04,8661933 |

Miahdais Puram oSt (amenind): infcic: 21, 01, 2003| “Fien

»8axo: M

| FAX:-

:Partido: PRDE. |

31.12,2004|

|
|

“Cafgo’ .- OPresidente (JVice-Presidente [J1%Secretario [12%Secretario [13%Secretario

DaSecretario PVereador ODeputado Estadual

- Solicito a minha adesio a rede Interlegis.

5. FIDELISH

31,05 ;y 2004 . LI

\ Agéinatura do

Locatl e data

o gﬁnE ‘i‘}‘fﬁm

Sy

Pariamentar




Prog ' interlegis — AV: ‘N2 Anexo “E” do Sanado Fedaral
S F = CEP:.70-165:900 :
Central'da Atendimento: {61):311:2556 -

;Tipo d&Cdsa: DAssembléia Legislativa Bl Camara Municipal

iNomedaCasa: CAMARA MUNICIPAL DE SAD FIDELIS

Endere¢o:- PRACA DA’ BANDEIRA, 74 _ ;
+Cidadei + S, FIDELIS : | 'UFRRJ | CEP: 28400-000
‘Telgfoness - (22) 27581181 | rax: (22) 27581181
sE-mail: % cmef pl2ig.com.brm !
“Homepage:
£ .
[ .ZDadosdo.Parlamentar !

Nomié Compléto do-Parlamentar: LUCIAND PAULINO DA CONCEIGAD |
“Nomé Pariamentar: . LUCIAND DO PICOLE | -Partido: PMDB |

i e,

Mandato Parlamentar @amésiano):<Infcio:: 01 .01 . 2001 | “Fim: 31,12..2004 |

. {Aniversétio (@amssanc): - 250701375 | “Sexo: M A
iTeteforios: - | iFAX: |
|
iCargo:: OPresidente TlVice-Presidente [119Secretario D2°Secretéario O3%Secretario |
O4%Secretario Blvereador [Deputado Estadual |

Solicito a minha adeséo a rede Interlegis.

Local e data Assinatura do Panamentar

400
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- Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar _

e“cfPrefaﬂcha’atodos oS .campos @ imprima uma. ficha:para-cada: parlamentar

Brasilia/DF ~ CEP: 70-165-900

Centralide Atandimento: (61} 311:2556

Tipode'Casa: | _ DAssembiéia Legislativa Camara Municipal !
NomédéCasa: - CAMARA:MUNICIPAL DE SAO FIDELIS 1
Endeérsgo: - PRAGA DA BANDEIRA, 74 ~ CENTRO ]
Cidade:: 5. FIDELIS | URRJI | cEP: 28400-000
Telefones:.  (22) 27581181 | FAX: (22) 27581181 |
JE-malli s cmz#‘i’_plé igecom.brr |

/ :

- --Dados do Parlamentar |
‘Nomé Gompléto'do Parlamentar: JOSE. LUIZ DE. MOURA STELLET ]
“Nowe Paramentar: Z& LUIZ ELETRICISTA, | Partido: - PV |

Mandato?aﬂameﬂter(umhb)“lﬂfcio. 0l.01.2001| :Fim: 31.12.2004 |

“ANIVersario (diafmaaianc): 26 01.1966: | “Sexo: ~ M '

i < FAX: .l

‘Hoinépage: |

:Cargo: - OPresidente DVice-Presidente [1°Secretario C29%Secretario 3%ecretario |
[4®Secretario BVereador CDeputado Estadual

Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

\‘\.
5. FIDFLIS , 31 /05 /2004 . (w ,,4’7470‘-- 9/(

Local e data : ) Assinatura do Parlamentar




e RS LM R A R R SR e T

Solicitagao de Adesdo de Parlamentar

Praencha todos_os campos eimprima-uma ficha para cada pariamentar,
o):pard ¢ Programa Interlegis — Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal

;. Brasii@/DF ~ CEP:70-1 65-900

Central‘dé Atendimento: (61) 3112556

[

~ :Yipode Casa: DAssembléia Legislativa K Camara Municipal o

:NemedaCasa: CAMARA:MUNICIPAL DE 513'0 FIDELIS: *

“Enderego: PRACA DA BANDEIRA; 74 |

:Cidade: 5. FIDELIS . | :ur: R3] cEep:28400-000
‘Feletones: ___ (22) 27581181 t FAx:  (22) 27581181
“E«mail; cmsf plaig.com.bm ' 1

| “Homepage: |

@ | | |

: g :

: [ . -Dados do Parlamentar |

Nomé Completo do-Parlamentar: CARL0S HUMBERTO FERNANDES FRATANI

*Nome Partamentar:: BE TINHO. FRATANE | Partido: PMDB |
iMandato Parlamentar; (iaimésranc):-tnicio; 01.01,2001 | -Fim: 31.12.2004 |
“Aniversério-jamewend); 19,07,1960 | Sexor M ;
“Telefonas: | “FAX: | j
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CONVENIO N°: RJ-33061/2005 - INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palacio do Congresso Nacional — Praga dos Trés Poderes, em Brasilia —
DF, CEP 70.165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR. DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ORGAO EXECUTOR, & vista da sucessdo promovida pelo Ato da Comissio Diretora n® 4, de
2003, que transformou o Centro de Informatica e Processamento de Dados — PRODASEN em Secretaria
Especial de Informatica — SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ¢ o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor Geral do Senado
Federal, AGACIEL DA SILVA MAIA, ¢ a CAMARA MUNICIPAL DE SAQO FIDELIS com sede na Praga da
Bandeira, n® 74 - Centro, Sdo Fidélis-RIneste ato representada por seu Premdente Vereador CARLOS
ROGERIO V. DA SILVEIRA, resolvem celebrar o presente Convénio, regendo-se pela Lei n.° 8. 666/93 e pelas
clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convénio tem por finalidade estabelecer e regular a participaggdo da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a Republica Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os segumtes
objetivos, cuja execugio decorrera do comum esfor¢o e interesse dos convenentes:

I- promox'rer a criagio ¢ a operacionalizagdo da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO,

II - promover o intercambio, a permuta e a cessdo de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre 0s convenentes;

II1 - estimular a produgdo, captacdo e disseminacao de informacao de interesse dos legisladores brasileiros, de
forma a democratizar o acesso as informagdes necessarias ao desempenho de suas fungoes

1.2 - E parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagio do Programa'lnterlegis, publicado no
Diario do Senado Federal de 27/05/1999 e modificagdes que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.” 1123/0OC-BR.

1.3 - Se necessario, poderio ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serdo formalizados por termos adltwos a
este Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA
2.1 - S3o atribuigdes do ORGAO EXECUTOR:

I-tornar disponiveis & CASA LEGISLATIVA os bens destmados 4 utilizagio no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA dcste Convénio;

TERLEGIS
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II - incentivar o desenvolvimento e a implementagio de agdes conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geracdo de produtos dirigidos &
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatorios previstos no Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR e no Documento de Pro;eto
BRA/98/010, a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA,; |

[V - manter atualizadas as informagdes relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e torné-las d.lspomvels a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabilizar meios técnicos para que-a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via infernet,
informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, a sua prestagdo de contas e outras informagdes de
interesse do cidadio;

VI - permitir a utilizagio, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento € ao Programa das Nagdes Unidas para o

Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos .e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA. -

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA
3.1 - Sdo atribuigdes da CASA LEGISLATIVA:

I - providenciar e manter a infra-estrutura para a instalagio dos equipamentos e programas descritos no
. ANEXO € proporcionar o pessoal necessario a sua operagio;

II - zelar pela guarda administracdo, boa utilizagdo € manutengdo de garantia dos equ1pamentos ¢ programas
definidos no ANEXQ; '

IIT - indicar representantes para a composi¢io de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substitui¢des, quando ocorrerem;

IV - cumprir as normas, procedimentos e politica de seguranga de informagdo definidos pelo PROGRAMA -
INTERLEGIS, dlvulgando -08 entre os usuarios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

V - adquirir suprimentos (tais como foner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravavel) € pagar o3
servigos de telecomunicagio, energia elétrica e provedor de internet;

VI - manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas & disposi¢do da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

VII - manter atualizadas as informagdes da CASA LEGISLATIVA colocadas a disposigio da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

VIII - promover a inclusdio, a exclusdo e a atualizagio das informagdes do cadastro de usudrios ¢ direitos de
acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;
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IX - impedir a instalagdo € o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS, de
programas que nio dlsponham de autorlzagao contratual ou legal;

X - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuarios credenciados das limitagdes e restrigdes
legais no uso dos equipamentos e programas, ¢ no contetido de informagdes e mensagens enviadas pelos
meios de comunicagio do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar ¢ divulgar, no ambite da sua estrutura orgamzacional, a existéncia do presente Convénio e do

PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponivel, quando for o caso, suas
solugdes para utilizagdo por outros membros da Comunidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados a disposigdo da CASA LEGISLATIVA para participagio no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperagio técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXQ sdo fornecidos 4 CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos sdo de propriedade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) — Projeto BRA/98/010, ¢ estdo destinados para uso unico e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender as atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisdo do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010 e apds o término da garantia dos

. equipamentos instalados, 0 ORGAQO EXECUTOR definira, em conjunto com o PROGRAMA DAS
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD). a transferéncia patritnonial dos
equipamentos ¢ programas descriios no ANEXO do presente Convénio, que ocorrera com a observancia
das disposigdes deste Termo. :

42 - A CASA LEGISLATIVA devera designar e comunicar formalmente ao ORGAO FXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsaveis pelo recebimento € administragdo dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 — O recebimento dos equipamentos e programas sera formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite ¢ Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalago.

4.3 - Sdo de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagio dos equipamentos ¢ programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o periodo de garantia, as manutengdes preventiva e corretiva deverdo ser realizadas lnica e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

44.1 - A manutengdo corretiva, quando necessaria, serd solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.5 - ApGs o periodo de garantla as despesas com manutengdes, Insumos ¢ servigos serdo pagas pela CASA
LEGISLATIVA. .

4.6 - As atualizagdes tecnolégicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXQ somente poderdo ser
feitas: ' '

I- pelo ORGAO EXECUTOR; ou
- pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagio do ORGAQ EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substitui¢do indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuragéo do original, além
de adotar as medidas administrativas ¢ legais cabiveis.

4.8 — Na hipétese de alteragido das especificagdes dos equipamentos & programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinara novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
mstalac;ao .

49 - O acesso aos ¢quipamentos e programas refacionados no ANEXO devera ser franqueado, quando
solicitado, para fins de inspegdo técnica e auditoria, & Coordenagio do PROGRAMA INTERLEGIS, ao
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao- BANCO
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID} ¢ a AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERACAO
(ABC) do MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Néo ha previsdo de transferéncia de recursos financeiros entre os convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente convénio entrard em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a
duragio do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAQ

7.1 — A rescisdo do presente Convénio podera se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de'qualquer dos convenentes, mediante notifica¢fio escrita énviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia; .

1I- pelo niio cumprimento de qualquer clausula ou condigdo prevista neste Convénio, em especial quanto a
finalidade e utilizagio dos equipamentos e programas, ou pela inobservincia das prescrigdes legais,
mediante notificagdo de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampia defesa; .

IiI - judicialmente, nos termos da legislagio.

7.2 - Em quaisquer das hipdteses de rescisdo do Convénio ou em caso de nfio prorrogagao, os equipamentos e

programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serdo devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.
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CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS o

8.1- - Sio de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I-as consequenr:las legais advmdas da instalacdo ou uso de programas que ndo disponham de autonza(;ao
legal ou contratual;

Il - as informagdes, o conteudo das paginas interner e mensagens eletrdnicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA. '

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informatica do Senado Federal — SEI e da Subsecretaria Especial do
"Programa Interlegis — SSEPI ndo poderdo ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convénio.

8.3 - Os casos omissos deste Convénio serdo solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se

necessario, formalizados em termos aditivos.

. CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAQ

9.1 - O presente Convénio serd publicado pelo ORGAQ EXECUTOR, de forma resumida, no Diﬁrio Oficial da
Uniio.

CLAUSULA DECIMA - 1)0 FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justi¢a Federal em Brasilia para dirimir qualquer questao porventura suscitada
em decorrenma deste Convénio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,

para um sé fim, juntamente com as testemunhas.
Brasilia /7 de)ﬂﬁémlO/UO de 2005.

L bl

Agaciel gla Silva Maia - Vereador Carlos Rogério V. da Silveira
Diretor/Geral do Senado Federal Presidente da Camara Municipal de Sdo Fidélis
Testemunhas:

~ M %ffum@%['n

Marcio Sampaio Ledo Marques m& ]
Diretor da Secretaria Especial do resentante da Camara Mu 1de Sao Fidehs
Interlegis - SINTER
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ANEXO

RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS

Ve
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RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE SAO FIDELIS

Equipamentos:

Microcomputador Novadata modelo ND P500-A260Z;
Impressora Lexmark modelo Optra E323;

Gateway D-Link modelo DI-804HV/DFM-560EL;
Estabilizador Enermax modelo EXS 1000VA.

Programas:

Sistema operacicnal Ubuntu Linux;

Sistema operacional Microsoft Windows XP;

Sistema de Automagio de Escritério OpenOffice.Org para Linux;
Sistema de Automagio de Escritério Open()fﬁce Org para Windows;
Antivirus. '
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